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В современном мире вопрос противостояния США и Китая отражается почти во всех аспектах деятельности мирового общества – экономическом, правовом, культурном и политическом. Такое положение дел обусловлено постоянной борьбой между двумя странами за международное влияние, выраженное в лидерстве во всех перечисленных областях.
Наиболее ярко это выражено в экономическом противостоянии и противостоянии в области «мягкой силы», ведь в настоящий момент именно эти сферы деятельности привлекают наибольший интерес международной общественности и определяют уровень влияния государства на международные отношения в целом. В этом отношении конкуренция США и КНР сейчас достигла критичного уровня за последние двадцать лет, а сами двусторонние отношения стран значительно ухудшились. Достаточно вспомнить количество агрессивных сообщений в СМИ каждого государства, критикующих политику противоположной стороны, а также торговую войну по вопросу товарных пошлин, развязанную в 2019 году США против Китая.
Однако не остается без внимания и традиционное противостояние в области производства и разработки новейшего вооружения – своеобразная гонка вооружений. Помимо вопросов разработки и стратегии использования оружия массового поражения, их применения и всеобщего разоружения (главным образом это относится к ядерным вооружениям), все большее внимание исследователей военной политики государств привлекают вопросы создания и перспективы применения новейших типов вооружения, разработке которых ряд стран, в том числе Китай и США, начинают отдавать даже больший приоритет, чем ядерному- так называемые автономные системы оружия летального действия (в дальнейшем - АСОЛД), к которым относятся вооружения, способные применяться на максимальной дистанции без управления человеком, а так же искусственный интеллект (в дальнейшем –ИИ). Для России данный вопрос должен представлять наибольший интерес, так как наша страна позиционирует себя как одного из лидирующих игроков на рынке вооружений, однако в данный момент приоритет отечественных разработок и основной поток финансирования направлен на развитие технологий, прямо или косвенно связанных с использованием ядерного вооружения. Такой подход является в определенной степени успешным, однако, по мнению автора, потенциал развития именно информационных систем и систем автономных вооружений в перспективе способен принести большую пользу, причем из-за их универсальности применение возможно не только в военной сфере, но и в других сферах деятельности, повышая эффективность решения поставленных задач.
Научная новизна работы заключается в выявлении основных закономерностей гонки вооружений между двумя странами, исключив из него ядерный аспект. По мнению автора, в данный момент в области гонки вооружений существуют две проблемы – вопрос распространения и производства ядерного оружия и вопрос производства систем АСОЛД и разработки искусственного интеллекта. Последний вопрос как раз следует воспринимать как отдельную проблему, причем с более высоким приоритетом решения даже по сравнению с проблемами, связанными с ядерным вооружением. Такое положение вещей определяется двумя факторами: во-первых, проблема ядерного вооружения для международной общественности остается приоритетной, и большая часть переговоров проводится именно с целью решения вопросов, связанных с ней, тем самым обсуждению АСОЛД уделяется сравнительно немного времени и усилий. Второй фактор заключается в отсутствии действенной международной правовой базы, ограничивающей производство, применение и распространение систем АСОЛД. Подобное положение дел вызывает опасения о возможности продолжения дальнейшей нерегулируемой гонки вооружений.
Цель данной работы заключается в определении лидера в гонке новейших вооружений среди двух стран с наибольшим потенциалом развития военно-промышленного комплекса в данный момент. США являются признанным лидером в области производства вооружений и развития новейших технологий, однако темпы развития военной модернизации Китая и количество средств, вкладываемых им в собственные НИОКР, вполне способны составить конкуренцию для американского ВПК. Объектом исследования в этом случае выступает политика двух стран в сфере развития новейших вооружений, предметом исследования – текущий уровень развития новейших вооружений США и КНР, а также потенциал их дальнейшего развития.
В ходе выполнения работы был поставлен ряд задач:
1. Выяснить особенности гонки в сфере новейшего вооружения и выяснить, чем она отличается от Холодной войны.
2. Сравнить развитие военно-промышленного комплекса двух держав и спектр задач, которые они ставят перед собой.
3. На основе проведенного анализа определить текущего лидера гонки вооружений и определить возможности отстающего государства опередить лидера.
Хронологические рамки работы охватывают период с 2013 по 2020 годы. Подобные границы объясняются тем, что в 2013 году в КНР Си Цзиньпин объявил новый период военной модернизации, призванный ускорить проведение общей модернизации ВПК Китая и скорейшее освоение современных типов вооружения. Примерно в это же время в США на уровне официальных документов оформляется новая концепция по приоритету развития вооружений, основанных на искусственном интеллекте. Также следует отметить, что в связи с событиями начала 2020 года (пандемия коронавируса и экономический кризис) долгосрочные прогнозы развития ситуации в исследуемой тематике сформулировать не представляется возможности.
В качестве метода исследования был выбран метод сравнительного анализа, поскольку требовалось провести сопоставление и выявление общих тенденций и специфических черт в различных отраслях военной промышленности двух государств и определить разницу исследуемых параметров американского и китайского военно-промышленных комплексов.
Работа базируется на анализе концептуальных документов США и Китая, посвященных вопросам безопасности и дальнейшего развития индустрии искусственного интеллекта и автономных вооружений[footnoteRef:1], данных независимых исследовательских организаций, вроде института СИПРИ и центра CSIS[footnoteRef:2], официальных докладов о состоянии интересующей отрасли военно –промышленного комплекса[footnoteRef:3]. Актуальность информации подтверждалась данными из новостных агентств. Большую помощь на понимание влияния гонки вооружений на международные отношения оказали труды исследователей этого феномена в период 1980-1990-х годов[footnoteRef:4], не меньший вклад внесли труды военных теоретиков на рубеже веков, занимавшихся исследованием особенностей ведения современной войны[footnoteRef:5]. Отдельно хотелось бы отметить работы отечественных исследователей в области вооружений Конышева В. Н. и Сергунина А.А[footnoteRef:6]., а также Кашина В.Б.[footnoteRef:7], ставшие отправной точкой начала исследования. [1: Например, The 2018 Department Of Defense Artificial Intelligence Strategy / Department of Defense, 2018. URL: https://media.defense.gov/2019/Feb/12/2002088963/-1/-1/1/SUMMARY-OF-DOD-AI-STRATEGY.PDF (application date 31.05.2020)] [2: Например, Carter W., Crumpler W. Smart Money on Chinese Advances in AI / CSIS Sep, 2019] [3: Например, 2016–2019 Progress Report: Advancing Artificial Intelligence R&D/ The White House, 2019. URL: https://www.whitehouse.gov/wp-content/uploads/2019/11/AI-Research-and-Development-Progress-Report-2016-2019.pdf (application date 31.05.2020)] [4: Например, Glaser C. The security dilemma revisited. /World Politics Vol. 50, No. 1, Oct., 1997
] [5: Например, Скоблова А.В. Основные направления дискуссии о революции в военном деле в современных политических исследованиях В США. / А.В. Скоблова // Вестник Спбгу. Сер. 6, 2010, Вып. 3] [6: Например, Конышев В.Н., Сергунин А.А. Дискуссии о войнах будущего в российском экспертно- аналитическом сообществе: мифы и реальность / В.Н. Конышев, А.А. Сергунин // Проблемы Национальной Стратегии № 4 (19) 2013] [7: Например, Кашин В.Б., Магдалинская Ю..В. Третья стратегия компенсации министерства обороны США /В.Б Кашин, Ю.В. Магдалинская // Экспорт вооружений, спец.выпуск за 2017 г.]

Основная сложность подбора источниковой базы заключалась в том, что большая часть информации о новейших вооружениях, особенно о проектах, касающихся разработки искусственного интеллекта, остается засекреченной, и исследование базируется на основе данных, находящихся в открытом доступе. Вторая проблема в анализе информации из источников была в традиционно закрытом характере точной информации о новейших проектах вооружения в КНР, в результате основные сведения о китайских АСОЛД и НИОКР в сфере искусственного интеллекта были получены из косвенных источников. Тем не менее, автор полагает сведения, полученные о вооружениях Китая, в достаточной мере достоверными для проведения анализа, так как данные, полученные из китайских источников, могли быть подвергнуты цензуре и скорректированы.
Работа состоит из трех глав, введения и заключения. В первой главе дается характеристика теоретический базы исследования, характеристика особенностей гонки вооружений на современном этапе и ее изучения. Во второй и третьей главах был проведен анализ текущего положения в области разработки новейшего вооружения в США и Китае соответственно.
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Понятие гонки вооружений не является уникальным феноменом, относящимся исключительно к периоду Холодной войны – вопрос о необходимости достижения превосходства в военных технологиях был поставлен уже в конце XIX века, когда с завершением колониального раздела мира и бурным научно-техническим прогрессом начали складываться предпосылки для Первой мировой войны. Так, активное строительство и развитие флота Британской империей, особенно создание кораблей класса «Дредноут», спровоцировало Германию на увеличение собственных расходов на развитие флота из-за роста чувства незащищенности последней, что вызвало очередной рост международного напряжения. В качестве симметричного ответа Британия мобилизовала новые ресурсы с целью сохранения лидерства[footnoteRef:8]. Этот фактор, разумеется, нельзя считать главной причиной начала войны со стороны Тройственного союза, однако при расчете стратегии действий потенциальный рост военного превосходства Антанты в технологиях и ресурсах учитывали. [8: Steinberg J., Hist F.The Novelle Of 1908: Necessities And Choices In The Anglo-German Naval Arms Race/ J. Steinberg, F. Hist //Transactions of the Royal Historical Society, Vol. 21, 1971, pp.17-18]

Тем не менее, вопрос необходимости изучения гонки вооружений поднялся только после Второй мировой войны, когда вопрос превосходства в сфере развития ядерного вооружения стал определяющим мировое лидерство показателем. Именно вокруг нее теперь центрировались теоретические споры всего реалистического течения по изучению международных отношений, полагая гонку вооружений основным элементом воздействия на баланс сил. В попытках изучения поведения государств в новых условиях появилась теория «дилеммы безопасности», ставшей одной из ключевых теорий в дальнейшем развитии реалистического течения. Суть этой теории заключается в том, что «государство, стремясь обеспечить собственную безопасность, понижает безопасность других государств»[footnoteRef:9]. Впервые она была окончательно сформулирована и выдвинута как самостоятельная теория в книге Джона Херца «Политический реализм и политический идеализм». Сравнивая два подхода к изучению международных отношений, Херц, рассматривая реалистический подход, упоминает, что в условиях существующей анархии отношений государства стремятся расширить свою индивидуальную мощь как в экономическом поле (для обретения самодостаточности в случае войны), так и в стратегическом (для способности к самообороне в случае войны.)[footnoteRef:10] Обусловлено такое поведение преимущественно технологическим прогрессом, когда государства начинают вкладывать средства в развитие собственной промышленной и научной базы для ликвидации зависимости в поставках критически важных товаров из-за рубежа. В дальнейшем именно вопросы поведения государств в условиях дилеммы безопасности из-за ядерной гонки стали отправной точкой для реалистов. [9: Glaser C. The security dilemma revisited. /World Politics Vol. 50, No. 1, Oct., 1997 p.4 ] [10: Herz J. Idealist Internationalism and the Security Dilemma. / J. Herz // World Politics, Vol. 2, No. 2, Jan., 1950, pp. 167-168]

На основе полемики вокруг баланса сил и поведения государств в условиях гонки вооружений, сформировались так называемые школы наступательного реализма и оборонительного реализма, теории в рамках которых были созданы на основе диаметрально противоположных мнений, хотя выведены были эти мнения из единой предпосылки – что основной целью государств является выживание. Несмотря на то, что подобное объединение исследователей в школы носит крайне условный характер, поскольку каждый ученый обладал собственным взглядом на изучаемый вопрос и представлял исключительно собственную точку зрения, это объединение довольно удобно, поскольку помогает проследить сложившиеся к концу 1970-х – началу 1980-х тенденции среди исследователей-реалистов. К представителям первой школы относились такие известные исследователи, как Джон Миршаймер, Рэндалл Швеллер, некоторые исследователи относят к этому направлению даже Роберта Гилпина. Они полагали, что стремлением государств к выживанию диктуется стремление к лидерству в военной сфере, к увеличению силы для последующей агрессивной демонстрации и в случае возникновения необходимости ее применения. Особенный интерес в плане исследования гонки вооружения со стороны этого направления представляют работы Миршаймера и предложенный им прогноз о последующем после Холодной войны периоде растущей агрессии из-за возвращения в мир многополярности[footnoteRef:11]. Ядерное оружие в этом плане воспринималось им как средство сдерживания гипернационализма – с развитием ядерного вооружения для государства снижается необходимость содержать большие армии, что высвобождает новые ресурсы и позволяет их перебросить на развитие новых отраслей промышленности, повышение благосостояния и другие цели, а не только на вооружение и содержание армии[footnoteRef:12]. [11: Snyder G. Mearsheimer's World-Offensive Realism and the Struggle for Security: A Review Essay. / G. Snyder // International Security, Vol. 27, No. 1, Summer, 2002, pp. 160-163] [12: Ibid, pp. 150-152]

Оборонительная школа реализма, напротив, утверждала, что в условиях международной анархии государства стремятся увеличить свой военные потенциал, ориентируясь на уровень соседних государств, чтобы не отстать от соседей в уровне развития вооружений и не стать для них слишком легкой целью на их пути к достижению собственных целей. К этому направлению относят таких известных исследователей международных отношений в период Холодной войны, как Кеннет Уолтц, Роберт Джервис и Чарльз Глэйзер. Первый является наиболее известным исследователем среди них, именно его считают основателем структурного реализма, нового течения реализма, обобщившего предыдущие подходы к изучению взаимодействий между государствами и предложившего воспринимать международные отношения как взаимодействия между государствами в рамках анархичной системы[footnoteRef:13]. Тем не менее, с точки зрения теоретического изучения гонки вооружений и ее влияния на международные отношения большее значение имеют работы Роберта Джервиса и Чарльза Глэйзера, занимавшихся расширенным изучением вопросов, связанных с дилеммой безопасности. [13: Glaser C. Structural Realism in a More Complex World. / C. Glaser // Review of International Studies, Vol. 29, No. 3, Jul., 2003, pp. 403-405]

Так, по мнению Джервиса, на вопрос о необходимости для государства изменять свою политику в отношении вооружений влияют две переменные в международных отношениях: вопрос затрат на развитие наступательных вооружений или оборонительных, а также понимание, какая сторона сейчас обладает преимуществом – атакующая или обороняющаяся[footnoteRef:14]. Джервис также отмечал, что два фактора для государства, его географическое положение и уровень технологического развития обычно определяют общее направление внешней политики государства – агрессивное или защитное[footnoteRef:15]. Тем не менее, подобное утверждение с учетом темпов развития авиации и ракетостроения, а вместе с ними постоянного увеличения потенциального радиуса поражения вооружениями, в период Холодной войны ставит под сомнение значимость географического фактора, понижая его значимость – сложный рельеф является препятствием для сухопутной армии или флота, но не для самолетов и ракет. [14: Jervis R. Cooperation Under the Security Dilemma. / R.Jervis // World Politics, Vol. 30, No. 2 (Jan., 1978), pp. 186-188] [15: Ibid, pp. 187]

Чарльз Глэйзер расширил теорию о «дилемме безопасности», включив в свои рассуждения анализ не только действий государств на международной арене, но и их внутренних мотивов. Он отмечал, что в условиях, когда желание конфликта обусловлено не стремлением обеспечить собственную безопасность, а иными причинами экономического или политического характера, «дилемма безопасности» становится довольно ущербной теорией, не способной отобразить в полной мере мотивы поведения государства.
Важно отметить, что большая часть рассуждений о гонке вооружений в период Холодной войны были основаны на изучении материалов и хроники событий перед Первой мировой войной, на анализе уже упоминавшейся англо-немецкой гонки морских вооружений. Одним из первых этот анализ был проведен и представлен Хедли Буллом в книге «Контроль гонки вооружений: разоружение и контроль вооружений в эпоху ракет». Булл придерживался подхода, что главной причиной противоречий являются политические трения между государствами, а не сам факт накопления вооружений[footnoteRef:16]. Он был одним из первых исследователей, которые заявили о неприемлемости концепции применения первого удара в контексте гонки вооружений и ее обоюдной опасности как для защищающейся, так и для атакующей стороны, он также продвигал необходимость разоружения ядерных держав и дальнейшего контроля над их вооружениями. [16: Watson A. Hedley Bull, states systems and international societies. / A. Watson // Review of Internationa! Studies, 1987, 13, pp. 150-151]

Таким образом, первый анализ вокруг гонки вооружений был сформирован на основе рассуждений о развитии морского флота Великобритании и Германии накануне Первой мировой войны, а в дальнейшем был дополнен и расширен теориями по вопросам применения и разоружения в области ядерных вооружений. Ключевой среди этих теорий стала дилемма безопасности – именно на ее основе был создан основной пул дальнейших теоретических выкладок большинства реалистов периода Холодной войны. Гонка вооружений была основным элементом баланса сил – состояния сохранения относительной безопасности на международной арене, положения без крупных международных конфликтов.

[bookmark: _Toc41857139]1.2. Новый подход к ведению войн

Окончание Холодной войны не закрыло окончательно вопрос гонки ядерных вооружений, но острота обсуждения вопроса в области международных переговоров значительно снизилась. Тем не менее, военно-промышленное развитие стран не стояло на месте, и на первый план начинает выходить развитие компьютерных технологий, средств радиолокационной защиты и глобальных систем по получению и передаче информации. Именно к таким системам относилась сеть Интернет, бывшая изначально проектом американского военного агентства DARPA (Управление перспективных исследований при Министерстве обороны) по созданию системы внутренней связи, устойчивой к взлому извне.
Появление новых технологий, резкая смена международной обстановки, увеличение количества активных акторов на международной арене, растущая глобальная экономическая интеграция, интенсификация информационного обмена вызвали бурное обсуждение военных теорий и новых подходов к ведению войн, классические подходы ведения войны были признаны устаревшими и непригодными к применению в новых условиях. Был обобщен опыт конфликтов времен Холодной войны, военных операций, проведенных в 1990-е и 2000-е годы, рассмотрена возможность применения глобальных спутниковых систем наблюдения, учтена повышенная роль авиации и средств дистанционного поражения (вроде различных ракетных систем). По результатам дискуссий были сформулированы признаки, отличающие современную войну.
Во-первых, из-за повышенной мобильности войск, вызванной совершенствованием автомобильного транспорта, а также массового использования авиации, в современной войне отсутствует четко выраженная линия фронта. Военная группировка может быть переброшена в нужную точку для обеспечения контроля над пространством и получения стратегического преимущества за минимальное время.
Во-вторых, в данный момент практически полностью изжила себя практика ведения войны между двумя государствами. Большинство конфликтов носят внутренний характер и выражены в виде борьбы с локальными военизированными группировками. Как следствие, к еще одному признаку современной войны можно отнести отсутствие масштабных боевых операций и предпочтение локальных ударов. С учетом роста террористических группировок и участившегося числа столкновений между военными отрядами и мирными жителями в зонах конфликтов одной из самых важных проблем современных войн стал вопрос взаимодействия с мирным населением.
В-третьих, в силу глобального распространения информации и ее открытости повысилась информированность общественности по поводу характера проведения войн. Поскольку основной информационный поток распространялся через средства массовой информации США и стран Запада, то освещалась информация о проходящих конфликтах через призму западных ценностей, подчеркивая необходимость проявления уважения и оказания

[…]

в неактивном состоянии, остальные были запущены в рабочий режим[footnoteRef:87]. Запуск подобной системы даст возможность китайским БПЛА пользоваться собственной системой безопасной навигации, однозначно повысит точность выполнения задач и увеличит радиус возможного действия БПЛА. [86: Оружие и экономика: как собственная система GPS усиливает влияние Китая. URL:https://vpk.name/news/389601_oruzhie_i_ekonomika_kak_sobstvennaya_sistema_gps_usilivaet_vliyanie_kitaya.html (дата обращения 31.05.2020)] [87: Beidou Constellation Status. URL: https://www.glonass-iac.ru/en/BEIDOU/ (application date 31.05.2020)]

Основными производителями китайских БПЛА являются государственные корпорации из военно-промышленного комплекса или их дочерние предприятия – к самым крупным среди них относятся Chengdu Aircraft Industry Group и Shenyang Aircraft Company (обе компании - дочерние предприятия корпорации AVIC), Guizhou Aircraft Industry Corporation, China Aerospace Science and Technology Corporation (CASC) и China Aerospace Science and Industry Corporation (CASIC)[footnoteRef:88]. Несмотря на то, что основным полем деятельности этих компаний является производства авиации и космической техники, именно они выпустили наиболее успешные образцы китайских БПЛА. Среди самих аппаратов особенно стоит выделить семейство Wing Loong, состоящее из БПЛА Wing Loong I и Wing Loong II.
Предназначенный для использования в качестве платформы для наблюдения, воздушной разведки и точечного удара, концепция аппарата Wing Loong была впервые представлена на выставке в Чжухае в 2012 году[footnoteRef:89]. Wing Loong II представляет собой модифицированную версию первого аппарата, обладает возможностью нанесения дальнего удара и связью с командованием через спутник[footnoteRef:90]. Именно этот тип БПЛА стал наиболее популярным элементом китайского военного экспорта в сфере БПЛА, его экспортируют десятки стран, например, Пакистан и страны Африки[footnoteRef:91]. [88: China’s Military Unmanned Aerial Vehicle Industry, 2013. URL: https://www.uscc.gov/sites/default/files/Research/China's%20Military%20UAV%20Industry_14%20June%202013.pdf (application date 31.05.2020)] [89: Chinese-designed unmanned plane Wing Loong makes its first appearance at Airshow China 2012. URL: http://www.globaltimes.cn/content/744301.shtml application date 31.05.2020)
] [90: Strike-Capable Wing Loong II Drone Enters Service With China’s PLAAF. URL: https://thediplomat.com/2018/11/strike-capable-wing-loong-ii-drone-enters-service-with-chinas-plaaf/ (application date 31.05.2020)] [91: SIPRI Arm Transfer Database. URL: https://www.sipri.org/databases/armstransfers (application date 31.05.2020)]

Несмотря на достигнутые успехи КНР в области проектирования БПЛА, многие исследователи отмечают, что китайские аппараты по своей сути и особенностям конструкции систем представляют из себя копии американских БПЛА, спроектированных ранее. Так, тот же аппарат Ling Woong очень похож по своим параметрам и конструкции на БПЛА серий Predator и Reaper. Наиболее вероятной причиной такого копирования представляется сохраняющаяся проблема с разработкой собственной версии авиационных двигателей, тем самым попытка КНР отложить поиск решения этого вопроса путем переноса фокуса внимания на другую отрасль военной промышленности потерпела неудачу. Как результат, проблема теперь стала мешать созданию оригинальных китайских БПЛА.
Таким образом, в данный момент китайские БПЛА лидируют на мировом рынке своей отрасли, за счет своей низкой стоимости обгоняя более качественное предложение американских и европейских компаний по всем типам БПЛА, от разведывательных аппаратов до ударных машин. Для использования в своей стратегии БПЛА в полной мере Китай запустил программу Beidou в качестве аналога американской системы GPS, однако она еще не заработала на полную мощность и пока непонятно, когда будет запущена.
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С учетом общей закрытости данных КНР о собственных вооружениях и их возможностях, информация об автономных системах Китая в других областях носит обрывочный характер и могла потерять актуальность. Тем не менее, достоверно известно, что в Китае ведется собственная работа над автономными системами, предназначенными для работы под водой. Сначала в научных целях был создан аппарат «Цяньлун-3», который 21–22 апреля 2018 года достиг глубины 3850 м, основной целью этого погружения была проверка дальности погружения подводной лодки при условии сохранения с ней связи[footnoteRef:92]. Далее, в июле того же года стало известно, что Китай разрабатывает новый аппарат, уже военного назначения – крупную беспилотную подводную лодку с искусственным интеллектом[footnoteRef:93]. Она должна будет выполнять целый ряд задач – от мониторинга обстановки и установки мин до атак судов противника. Китайские подлодки должны будут выходить в море, выполнять свою миссию, а затем по заранее введенной программе возвращаться на место базирования. Иногда для загрузки обновлений они будут связываться с центром, что, видимо, предполагает всплытие на поверхность. Подлодки будут действовать без вмешательства человека, но решение об атаке противника будет принимать оператор[footnoteRef:94]. [92: Китайский батискаф «Цяньлун-3» установил новый рекорд, преодолев 156 км за 42 часа . URL:https://news.rambler.ru/other/39682371/?utm_content=news_media&utm_medium=read_more&utm_source=copylink (дата обращения 31.05.2020)] [93: Целицкий С.В. Автономные необитаемые подводные аппараты и опасность гонки подводных вооружений. / С.В. Целицкий // Пути к миру и безопасности. 2018. № 2(55), с. 135.] [94: Meet the HN-1, China's New AI-Powered Underwater Drone. URL: https://nationalinterest.org/feature/meet-hn-1-chinas-new-ai-powered-underwater-drone-25706 (application date 31.05.2020)]

Кроме подводных лодок, в 2019 году ВМС НОАК представили испытания тактической лазерной системы[footnoteRef:95], очень сильно похожей на твердотельную лазерную систему, испытанную ВМС США в 2014 году, тестирование финальной версии которой было проведено в мае 2020 года. Эта система может быть развернута как на суше, так и на море и может использоваться как в ближнем бою, так и для решения задач ПВО. По данным CCTV, лазер может быть установлен на эсминцах ВМС НОАК типа 055 в качестве альтернативы зенитному ракетному комплексу HHQ-10[footnoteRef:96]. [95: Китай испытывает тактическое лазерное оружие, очень похожее на американскую лазерную систему для ВМС США. URL: http://xn--80akfo2a.xn--p1ai/2019/04/26/12721/ (дата обращения 31.05.2020)] [96: Там же.]

В области наземного транспорта тоже наблюдается прогресс, однако разработки не носят таких масштабов, как в случае автономных систем, связанных с военно-морскими силами КНР. В марте 2020 года на выставке в Абу-Даби компаний Zhong Tian Zhi Kong Technology Holdings был представлен новый беспилотный транспортер[footnoteRef:97]. Аппарат «Мул-200» позиционируется как многоцелевой гусеничный транспортер, предназначенный для сопровождения пехоты и перевозки грузов. Он создан по модульному принципу, благодаря чему может применяться для выполнения различных миссий: от ведения боевых действий до ретрансляции данных. В отличие от большинства аналогов, которые несут полезную нагрузку снаружи, «Мул» хранит её за своей броней, обеспечивая защиту от средств поражения. Транспортное средство весит 500 кг и может перевозить 200 кг. Максимальная скорость составляет 50 км/ч, дальность действия – 50 км[footnoteRef:98]. Оно в состоянии преодолевать препятствия высотой в 600 мм. Отдельно следует отметить, что машину назвали одним из примеров реализации стратегии интеграции армии и общества Китая, то есть машина предназначена не только для армии, но и для полицейских сил. [97: Chinese arms company develops versatile combat robot vehicle. URL: https://www.globaltimes.cn/content/1181220.shtml (application date 31.05.2020)] [98: Ibid.]

В результате, основные усилия по разработке автономных систем ведутся преимущественно в направлении вооружений и аппаратов, предназначенных для флота КНР, однако на сухопутном направлении тоже есть ряд изобретений. Судя по тому, что до сих пор ведутся испытания и громких анонсов о новых прорывах в области разработки военной техники не упоминалось, разработка эти проектов столкнулась с трудностями технологического характера, а похожесть упоминавшейся лазерной системы на аналогичный аппарат, сделанный в США на 5 лет раньше, говорит о сохранении технологического отставания Китая в разработке современных вооружений на некоторых направлениях.
Подводя итоги главы, можно сделать вывод о том, что в области создания ИИ-индустрии и других образцов современных вооружений Китай является страной, раньше других осознавшей важность развития этих отраслей военной промышленности и начавшей нацеливание своего ВПК на работу в новом направлении. Обладая огромным экономическим потенциалом в области финансирования военной модернизации и четкой программой действий, Китай за короткие сроки создал ряд образцов современной военной техники, не уступающих по своим параметрам американским аналогам, и развил активную работу над созданием теоретической и практической базы в области создания ИИ. Большим преимуществом КНР является поддержка проектов не только военного назначения, но и разработки проектов ИИ гражданского и коммерческого назначения вместе с их дальнейшей интеграцией в общественную жизнь.
Тем не менее, количественный показатель в случае оценки уровня современных вооружений уступает качественному, и в этом плане Китай продолжает оставаться на втором месте после США – теоретическая база разработана недостаточно хорошо, патенты на изобретения обладают низкой практической ценностью для отрасли. Причиной может являться недостаточный уровень образования, получаемый китайскими специалистами, и общая информационная закрытость китайского общества от остального мира. Подход к распространению и хранению информации выглядит спорным: для искусственного интеллекта открытость информационного пространства представляется наиболее выгодным положением, ограничения КНР на свою часть глобальной сети со стремлением создать дублирующие аналоги отсутствующих элементов могут привести к тому, что обучающие алгоритмы ИИ будут изначально основаны на неверном восприятии общей информации в сети, что может вызвать проблемы с его обучением и дальнейшей интеграцией.
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В ходе проведенного исследования были изучены условия разработки искусственного интеллекта и новейших вооружений в Китае и США, а также текущее состояние гонки вооружений. Сам по себе феномен гонки вооружений в XXI веке претерпел значительные изменения и трансформировался в соревнование не только в области создания вооружений, но и в конкуренцию в областях финансирования вооружения, технологического превосходства, уровня подготовки специалистов, работающих в НИОКР, степени открытости информации в обществе и скорости ее обмена.
Несмотря на то, что именно Китай начал первым проводить политику с приоритетом в сфере создания ИИ и разработки автономных систем, технологическое отставание ВПК КНР от ВПК США ликвидировало это преимущество во времени. Свидетельством этого технологического отставания является факт наличия среди новейших вооружений КНР копий американских проектов. Тем не менее, концептуальная стратегия Китая выстроена гораздо лучше американской, в текущей редакции которой отсутствуют понятные промежуточные цели реализации программы создания ИИ, что способствует созданию организационной неразберихи в американских оборонных учреждениях и общему замедлению темпов разработки ИИ.
Экономический аспект в обоих странах представлен большими объемами инвестиций, однако по этому показателю КНР обошел США. Такое положение объясняется тем фактом, что военный бюджет США тратится на реализацию гораздо более широкого круга внешних задач по сравнению с Китаем. Итоговый объем американских инвестиций в новейшие вооружения и искусственный интеллект превалирует над инвестированием во все другие виды вооружений, но не может сравниться с объемами китайских инвестиций в этом же направлении.
В обоих странах достаточно слабо реализуется программа поддержки стартап-проектов в сфере разработки ИИ. Такое положение в отрасли делает минимальной возможность открытия ИИ небольшим предприятием с дальнейшим получением этим предприятием государственной поддержки. Кроме того, производство большей части современного вооружения и в США, и в Китае находится под контролем крупных корпораций, доказавших свою надежность, правительства в обоих странах поддерживают их деятельность, предпочитая модернизацию надежных вооружений и долговременную разработку инновационных проектов.
В данный момент именно США являются лидером в ведущейся гонке новейших вооружений. Целенаправленный упор на приоритет поддержки программ создания военной версии ИИ, изначальное технологическое преимущество в сфере высоких технологий, наличие развитой промышленности по производству подручных материалов, критически важных для разработки компьютерных новинок, в то время как в КНР уровень качества аналогичных комплектующих значительно ниже, превосходство в уровне образования и квалификации специалистов, работающих в НИОКР, открытый доступ к информации любого вида, все эти факторы являются доказательством того, что в ближайшем будущем лидерство США в сфере новейших вооружений сохранится.
Тем не менее, Китай полностью осознает собственные проблемы и прикладывает все усилия для их ликвидации. При условии сохранения текущего курса в области современных вооружений в обеих странах КНР в скором времени достигнет уровня США за счет стратегические более выверенной линии поведения и большего числа предприятий, задействованных в реализации создания ИИ.
Таким образом, несмотря на сохраняющееся американское лидерство в области производства современных вооружений и разработки искусственного интеллекта вопрос лидерства в гонке вооружений в течение 2020-х годов может быть оспорен со стороны Китая.
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