ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной

образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные

отношения» Симонова Олега Петровича на тему: «Гонка вооружений между США и Китаем на

современном этапе».

Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
(модель магистратуры: проверяемые компетенции)

Баллы оценки:

 отлично (5)

 хорошо (4)

 удовлетворительно (3)

 неудовлетворительно (2)
1

Комментарии к оценке

(обязательны для тех

критериев, по которым есть

замечания)

1. Актуальность проблематики
(АОМ: УКМ-1; УКМ-7; ПКА-5; ПКА-10; ПОМ: УКМ-1;

УКМ-7; ПКП-4;)

5

2. Научная новизна (АОМ: УКМ-1; ПКА-5; ПКА-6;

ПКА-10; ПКА-11; ПКП-5; ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; ПКП-1;

ПКП-7)

5

3. Корректность постановки цели,

взаимосвязанность цели и задач
(АОМ: УКМ-1; УКМ-2; ПКА-2; ПКА-11; ПОМ: УКМ-1;

УКМ-2; ПКП-3; ПКП-4)

4 Для достижения цели

автору следовало бы

расширить круг задач

(подробнее см. в п.1)

4. Степень разработанности

источниковой базы и качество

критики источников
(АОМ: УКМ-8; ПКА-4; ПКА-7; ПКП-4; ПОМ: УКМ-8; ПКА-

1; ПКП-6)

5

5. Полнота и разнообразие списка

использованной литературы (АОМ:

УКМ-6; УКМ-8; ПКА-7; ПКП-3 ПОМ: УКМ-6; УКМ-

8; ПКА-1; ПКП-1)

5

6. Соответствие методов исследования

поставленной цели и задачам
(АОМ: УКМ-8; ПКА-2; ПКА-8; ПКА-10; ПОМ: УКМ-8; ПКА-

1; ПКП-4)

5

7. Соответствие результатов ВКР

поставленной цели и задачам
(АОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-5; ПКА-6; ПКА-11;

ПКП-3; ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-2; ПКП-

4; ПКП-7)

5

8. Качество оформления текста
(АОМ: УКМ-4; УКМ-8; ПКА-7; ПКП-6; ПОМ: УКМ-4; УКМ-

8; ПКА-2; ПКП-2)

4 В тексте есть опечатки и

ошибки в оформлении (в

т.ч. списка источников и

литературы).

9. Ответственность и основательность

студента в период работы над ВКР
(АОМ: УКМ-2; УКМ-7; ПКА-10; ПКП-8; ПОМ: УКМ-2;

УКМ-7; ПКП-4; ПКП-5)

4 Взаимодействие с научным

руководителем проходило

лишь на завершающей

стадии написания ВКР.

Средняя оценка: 4,7

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Проблема соперничества между США и КНР является

одной из популярных тем для исследователей-международников. О.П. Симонов выбрал в качестве

темы ВКР достаточно узкую и оригинальную проблему, связанную с гонкой новейших вооружений

между США и Китаем. В то же время автор, как представляется, не рассмотрел некоторые вопросы,

которые могли бы сделать его выводы более обоснованными и развернутыми. О.П. Симонов

подробно исследовал теоретические аспекты гонки вооружений в современном мире, но не уделил

особого внимания общим вопросам соперничества Вашингтона и Пекина в военной сфере. Анализ

позиций США и КНР относительно вызовов безопасности и военного потенциала их оппонентов мог

бы позволить лучше оценить те меры, которые принимаются в данных странах по развитию

передовых вооружений. Кроме того, автор, по моему мнению, несколько сузил спектр новейших

вооружений, сфокусировавшись на искусственном интеллекте и автономных боевых системах

(впрочем, это замечание носит дискуссионный характер).

Следует также отметить, что обзор литературы во Введении носит общий характер. Есть замечания и

по оформлению. К примеру, в списке источников и литературы материалы не всегда расположены в

алфавитном порядке.

Тем не менее, выводы автора представляются четкими, оригинальными и обоснованными.

ВКР О.П. Симонова является самостоятельным исследованием, отвечающим необходимым

требованиям.

2. Рекомендованная оценка: отлично
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Кандидат исторических наук,

доцент кафедры американских

исследований СПбГУ

Федоров Николай Викторович